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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har till utbildningsnämnden remitterat en motion 

om brottsförebyggande åtgärder i skolan. I motionen framför 

Cecilia Brinck (M) och Andrea Ström (M) att det sociala 

utanförskapet ökar i vissa delar av staden och de menar att skolan är 

en viktig plats för brottsförebyggande insatser. Motionärerna 

föreslår att berörda nämnder ska verka för att poliser placeras i 

utsatta skolor, att vittnesstödjare för att stödja elever ska utbildas, 

att socialsekreterare placeras på utsatta skolor och att berörda 

nämnder ska identifiera så kallade hot spots på skolområden och 

öka vuxennärvaron där. 

 

Utbildningsförvaltningen anser att de insatser som redan görs, inom 

de områden där motionärerna föreslår uppdrag, är tillräckliga och 

att inga ytterligare för närvarande bör tillföras. 

Bakgrund/Ärendet 

Cecilia Brinck (M) och Andrea Ström (M) har lagt en motion till 

kommunfullmäktige om brottsförebyggande åtgärder i skolan. 

Motionärerna uppger att det nya sociala utanförskapet slår rot i 

vissa delar av samhället och att det har format nästan laglösa 

områden i staden. De anser att det ofta syns tecken på att en person 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.6.1-4124/2017 

Sida 2 (4) 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

håller på att dras in i en kriminell livsstil redan i ett tidigt stadium. 

Skolan är den viktigaste arenan för att uppmärksamma och påbörja 

ett förebyggande arbete mot kriminalitet och utanförskap. Detta 

arbete behövs extra mycket i Stockholms mest utsatta områden. 

 

Motionärerna föreslår åtgärder och insatser inom fyra områden.   

 

Motionärerna yrkar att kommunfullmäktige uppdrar åt berörda 

nämnder att:  

1. Verka för att placera poliser på utsatta skolor. Polisen ska 

närvara och informera på utsatta skolor i syfte att skapa 

relationer och ge förtroende för rättsväsendet.  

 

2. Införa och utbilda vittnesstödjare för att hjälpa och stödja 

elever. Detta eftersom många ungdomar som är vittnen till 

brott av olika anledningar inte vågar vittna.  Motionärerna 

föreslår att en gemensam handledning bör tas fram med 

riktlinjer för hur skolpersonal på bästa sätt ska anmäla brott.  

 

3. Socialsekreterare ska placeras på utsatta skolor där det 

förekommer många orosanmälningar till socialtjänsten. 

Socialtjänsten spelar också en viktig roll för att förebygga 

framtida utanförskap. Socialsekreterare bör även vara 

tillgängliga på kvällar och helger för att möta barn och unga 

i riskmiljöer. 

 

4. Kartlägga på vilka tider och platser våldet sker på 

skolområdena, genom att identifiera så kallade hotspots och 

sedan öka vuxennärvaron där. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samverkan med 

grundskoleavdelningen. 

Barnkonsekvensanalys och jämställdhetskonsekvensanalys  

Konsekvensanalyser har övervägts men bedöms inte behövas. 

Motionen som remitterats berör barn samt flickor och pojkar men 

utbildningsförvaltningen föreslår inte några åtgärder eller insatser 

med anledning av motionen.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Utbildningsförvaltningen håller med om att det är problematisk att 

vissa områden i Stockholms stad är socioekonomiskt belastade och 

att tidiga insatser är viktiga.  
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Förvaltningen anser dock att flera insatser redan görs i skolan för att 

förebygga utanförskap och trygga miljön för barn och elever både 

på nationell- och kommunal nivå. 

 

Det är utbildningsförvaltningens erfarenhet att ett samarbete med 

polisen redan sker. Ett konkret exempel är arbetet i de sociala 

insatsgrupper som finns i utsatta områden. Syftet med sociala 

insatsgrupper är att hjälpa ungdomar att bryta en kriminell livsstil. 

Arbetet sker i samarbete mellan olika verksamheter som kan ge 

hjälp och stöd för en bättre framtid. Socialtjänsten leder arbetet i 

samverkan med bland annat polisen och skolan. 

 

Ett projekt pågår i staden, Trygghet Järva, där en operativ 

samordnare vid stadsledningskontoret leder arbetet. Bland annat har 

de brottsförebyggande och trygghetsskapande åtgärder insatser som 

görs i Järva kartlagts. Utbildningsförvaltningen har deltagit i 

referensgruppsmöten i detta arbete. Ett flertal förbyggande insatser 

görs, till exempel en insats som heter MBU – Människan bakom 

uniformen. Ungdomar får genom insatsen möjlighet att lära känna 

poliser, brandmän och ambulanspersonal vid ett antal träffar under 

en termin. 

 

Utbildningsförvaltningen har tagit fram en reviderad handlingsplan 

mot våldsbejakande extremism, som innehåller ett antal konkreta 

åtgärder, och som biläggs tertialrapport 2. Av utbildningsnämndens 

verksamhetsplanering framgår också att nämnden, i samarbete med 

kommunstyrelsen, ska driva ett våldspreventivt arbete i skolan, till 

exempel utifrån utbildningsprogrammet Mentors in Violence 

Prevention (MVP). Flera av stadens grundskolor i utsatta områden 

deltar i det våldspreventiva programmet MVP, vilket sker i 

samarbete med socialtjänsten i respektive stadsdel. En samordning 

av arbetet med MVP sker också via stadsledningskontoret, som 

anordnar workshops med representanter för 

utbildningsförvaltningen, socialtjänsten och polisen för utbyte av 

erfarenheter av arbete med våldsprevention i skolan. Även insatser 

och utbildning mot hedersrelaterat våld kommer att ske under 

läsåret. För ungdomar och skolpersonal i Stockholms län finns 

resurscentrumet Origo. Origo kommer, till att börja med, utbilda 

elevhälsans personal samt rektorer och lärare om hedersrelaterat 

förtryck och våld.  

 

Vidare har förvaltningen arbetat med att lyfta elevhälsans främjande 

arbete på olika sätt. I skolornas arbete mot kränkande behandling 

ska varje skola, varje år, kartlägga vilka problem man har med 

tryggheten på skolan och var. Detta ska dokumenteras och åtgärdas. 
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Många skolor har därför en bra kunskap om var det händer saker på 

skolans område och har ökat vuxennärvaron vid dessa platser under 

den tid eleverna befinner sig där under skoldagen.  

 

Det finns också ett stödmaterial för samverkan mellan 

stadsdelsnämndernas verksamheter och skolan som beslutades i 

utbildningsnämnden och i socialnämnden i juni 2015. I detta 

material finns bland annat ett avsnitt om anmälan till socialtjänsten 

från förskola, skola, fritidshem/ korttidstillsyn (KTT). För att 

uppmärksamma barns och elevers behov fortsätter samverkan enligt 

lokala så kallade BUS-överenskommelser mellan skolan, 

socialtjänsten och landstinget, och enligt lokala samverkans-

överenskommelser mellan skolan och stadsdelsförvaltningarnas 

verksamheter.  

 

Utbildningsförvaltningen anser att de insatser som redan görs, inom 

de områden där motionärerna föreslår uppdrag, är tillräckliga och 

att inga ytterligare för närvarande bör tillföras. 

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 

överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen 

som svar på remissen och att beslutet justeras omedelbart. 

Bilaga 

Motion om brottsförebyggande åtgärder i skolan.  

 

 


